⁶ Cf. conf. 5, 10, 19; 5, 14, 25.

modo di mitigare la propria adesione al dogmatismo stoico che esclude pregiudizialmente la possibilità stessa di «signa communia» tra ciò che appare vero e ciò che appare falso⁷: piuttosto che affidarsi totalmente all'evidenza, Agostino preferisce qui distinguere per l'appunto tra il momento della sensazione e quello del giudizio⁸. Del resto, la tesi secondo cui per cogliere la verità occorre giudicare le sensazioni e spingersi al di là di esse è ancora esplicitamente riaffermata nel seguito della stessa q. 9 del *De diuersis quaestionibus*⁹.

Ma ciò che sembra stare più a cuore qui ad Agostino è proprio lo sfondo ontologico che precede le conseguenze gnoseologiche, e cioè la scelta della coppia concettuale immutabile/mutevole come principale chiave interpretativa della struttura del reale e come indice assoluto della cesura metafisica tra creatore e creature¹⁰. Se Dio è l'unico ente veramente immutabile e perciò, a rigore, l'unico vero ente in generale¹¹, tutte le realtà create sono condannate alla dispersione nel tempo, alla tensione incessante verso il non-essere, alla corsa frenetica verso la morte¹²: per essere più precisi, il loro essere (ma il termine stesso di «essere» è per Agostino improprio se riferito alle creature) non è che una successione continua di morti¹³, allo

7 Cf. *Acad.* 2, 5, 11; 3, 9, 18; 3, 9, 21 e soprattutto, per le perplessità agostiniane, 3, 17, 39.

8 Cf. ad es. *Acad.* 3, 11, 25; *Gn. litt.* 12, 25, 52.

9 Cf. *diu. qu.*, q. 9: «...ut alia praetermittam, omnia quae per corpus sentimus, etiam cum ea non adsunt sensibus, imagines tamen eorum patimur, tamquam prorsus adsint uel in somno, uel in furore, quod cum patimur, omnino utrum ea ipsis sensibus sentiamus an imagines sensibilium sint, discernere non ualemus. Si igitur sunt imagines sensibilium falsae, quae discerni ipsis sensibus nequeunt, et nihil percipi potest nisi quod a falso discernitur, non est constitutum iudicium ueritatis in sensibus».

10 Cf. *ep.* 18, 2: «Est natura per locos et tempora mutabilis, ut corpus, et est natura per locos nullo modo, sed tantum per tempora etiam ipsa mutabilis, ut anima, et est natura quae nec per locos, nec per tempora mutari potest: hoc Deus est. Quod hic insinuauit quoquo modo mutabile, creatura dicitur; quod immutabile, Creator». Sull'importanza in Agostino di questo presupposto ci permettiamo di rinviare a PORRO, P.: *Agostino e il «privilegio dell'adeso»*, in *Interiorità e intenzionalità in S. Agostino*. Atti del I e II Seminario Internazionale del Centro di Studi Agostiniani di Perugia, a cura di L. Alici, Institutum Patristicum Augustinianum (Studia Ephemeridis «Augustinianum», 32), Roma 1990, 178-204.

11 Cf. s. 7, 7: «Esse, nomen est incommutabilitatis. Omnia enim quae mutantur desinant esse quod erant et incipiunt esse quod non erant. Esse est. Verum esse, *sincerum esse*, germanum esse non habet nisi qui non mutantur».

12 Cf. *ciu.* 13, 10.

13 Cf. *c. Max.* 2, 12, 2: «In omni enim mutabili natura nonnulla mors est ipsa mutatio, quia facit aliquid in ea non esse quod erat»; *Io. eu. tr.* 23, 9: «Nam ubi inuenis aliter et aliter, facta est ibi quaedam mors: mors enim est, non esse quod fuit»; *Io. eu. tr.* 38, 10: «Quidquid enim mutari potest, mutatum non est quod erat; si non est quod erat, mors quaedam ibi facta est; peremptum est aliquid ibi quod erat, et non est». Per un parziale approfondimento del tema si veda PORRO, P.: *La morte, il tempo, il linguaggio: in margine al XIII libro del De ciuitate Dei*, in *Interiorità e intenzionalità nel «De ciuitate Dei» di Sant'Agostino*. Atti del III Seminario Internazionale del Centro di Studi Agostiniani di Perugia, a cura di R. Piccolomini, Institutum Patristicum Augustinianum (Studia Ephemeridis «Augustinianum», 35), Roma 1991, 117-31.

stesso modo in cui, nella recitazione di un carme, ogni sillaba deve dissolversi per far posto alla successiva¹⁴. Il mondo della temporalità e della mutabilità è, di fatto, il mondo della labilità e dell'assenza. Come pretendere allora di fare affidamento su quanto i sensi ci riferiscono, se la stessa realtà esterna propriamente non è?

«Bene inter nos conuenit, ut opinor, omnia, quae corporeus sensus attingit, ne puncto quidem temporis eodem modo manere posse, sed labi, effluere et praesens nihil obtinere, id est, ut latine loquar, non esse»¹⁵.

Si deve allora immediatamente concludere che una simile impostazione metafisica, ancora più radicale dell'ontologia eraclitea, spinga Agostino verso esiti —per così dire— più «idealistici» di quelli platonici? Certo è che in Agostino la fuga dal mondo in direzione di un'unica verità trascendente ha insieme un valore mistico, assiologico e conoscitivo. La *conuersio* —come è stato giustamente notato— è pur sempre una figura epistemica, e non a caso il «supremo principio» che la Ragione insegna ad Agostino nei *Soliloquia* per raggiungere le uniche vere realtà degne di essere conosciute consiste di fatto essenzialmente nella fuga dal sensibile¹⁶. E ancora nella stessa q. 9 del *diu. qu.* —in un contesto esplicitamente gnoseologico (se mai tali distinzioni siano effettivamente possibili in Agostino)— il ripiegamento verso l'interiorità per cercare ciò che è più intimo di noi stessi è l'unico rimedio proposto contro la fallibilità dei sensi¹⁷. La verità agostiniana, almeno a prima vista, è una e immutabile: in senso stretto, essa coincide propriamente, come Agostino ribadisce a più riprese, con una delle persone trinitarie¹⁸.

3. E tuttavia nel testo iniziale della q. 9 c'è ancora qualcosa che può essere notato. In primo luogo, il fatto che tutto ciò che i sensi possono percepire sia sempre e solo mutevole ha il sapore di una curiosa tautologia.

14 Cf. ad es. *mus.* 6, 8, 21; *conf.* 11, 28, 38; *Gn. litt.* 12, 16, 33; s. 52, 7, 19.

15 *Ep.* 2.

16 Cf. *sol.* 1, 14, 24: «R: Unum est quod tibi possum praecipere, nihil plus noui: penitus esse ista sensibilia fugienda, cauendumque magnopere, dum hoc corpus agimus, ne quo eorum uisio pennae nostrae impediatur, quibus integris perfectisque opus est, ut ad illam lucem ab his tenebris euolemus».

17 Cf. *diu. qu.*, q. 9: «Quamobrem saluberrime admonemur auerti ab hoc mundo, qui profecto corporeus est et sensibilis, et ad Deum, id est ueritatem quae intellectu et interiore mente capitur, quae semper manet et eiusdem modi est, quae non habet imaginem falsi a qua discerni non possit, tota alacritate conuertim».

18 Cf. ad es. *mag.* 12, 38; *ep.* 14, 4; *uera rel.* 36, 66 («Et haec est ueritas et uerbum in principio et uerbum Deus apud Deum») e 55, 113.

Da una parte, si osserva che i sensi colgono solo oggetti corporei, per loro natura instabili¹⁹; ma, dalla parte opposta, è la stessa instabilità dei corpi ad essere chiamata in causa per spiegare l'origine delle sensazioni. Agostino è più o meno esplicito nel presentare la sensazione come una reazione (= movimento) dettata dall'anima senziente al corpo in risposta a una sollecitazione (= movimento) proveniente dall'esterno²⁰: la sensazione è anzi, più precisamente, il risultato della composizione di questi due movimenti contrapposti. Senza alcun dubbio Agostino esclude a priori —com'è ben noto— ogni forma di passività dell'anima nella sensazione. Ma se gli organi di senso non fossero in qualche modo modificati dai mutamenti esterni, l'anima non sarebbe in alcun modo in grado di accorgersi di ciò che sta accadendo al corpo. La sensazione è infatti, secondo la celebre definizione del *De quantitate animae*, una «passio corporis per seipsam non latens animam»²¹: ora, se è vero che tutto il peso cade qui sul «non latere», è vero anche che la «passio» è pure in un certo qual modo necessaria²². Diversamente, l'*intentio* dell'anima —la sua capacità di sorvegliare attentamente ciò che accade al corpo ad essa sottomesso— non avrebbe mai «occasione» (per usare volutamente il termine meno causalistico e passivo) di indirizzarsi attivamente verso determinate parti del proprio corpo per dettare risposte comportamentali adeguate. L'anima, in altri termini, non può permettersi di non curarsi del corpo, almeno fino al momento in cui anche quest'ultimo, nella beatitudine, sarà sottratto alla mutabilità. Nello stato attuale, in cui i mutamenti esterni e le modificazioni del corpo, pur non «essendo» in senso pieno, sono comunque qualcosa di diverso anche dal puro nulla, l'anima non può lasciarsi sfuggire tali fenomeni, venendo così meno alla sua funzione. Sostenere il contrario vorrebbe dire forzare oltre il lecito la separazione tra anima e corpo, con esiti più gnostici che propriamente cristiani. Pur essendo così pregiudizialmente ostile ai sensi, Agostino non può cadere nell'equivoco di negare la loro utilità per le necessità ordinarie dell'esistenza e —aspetto non